DECRETO Nº. 9.486 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor R$ 278.023,44 (duzentos e
setenta e oito mil e vinte e três reais e quarenta
e quatro centavos), autorizado pela Lei n°. 3.394
de 22 de dezembro de 2020.

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º . Fica aberto “CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”  nas dotações
orçamentárias abaixo especificadas:

05. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO

002. DEPARTAMENTO DE ENSINO
2.023. Manter as Escolas Municipais – Demais Recursos

3.3.90.32.00.00.1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

70.000,00

3.3.90.32.00.00.1104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

35.304,31

4.4.90.52.00.00.1104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.800,00
2.025. Manter o Programa de Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00.1104 MATERIAL DE CONSUMO 27.719,13
2.028. Manter os Centros de Educação Infantil – Demais Recursos

3.3.90.52.00.00.1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.500,00
11. SEC. MUL. DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

003. DEPARTAMENTO DE CULTURA
2.102. Manter a Casa da Memória Prefeito Roberto Simoni

3.3.90.39.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA

2.700,00

13. SEC. MUL. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
002. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

2.117. Manter as Estradas Rurais
3.3.90.30.00.00.1000 MATERIUAL DE CONSUMP 100.000,00
3.3.90.39.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10.000,00

Art. 2°  - Os recursos para a abertura do Crédito Adicional Suplementar de

que trata este decreto serão resultantes do Provável Excesso de Arrecadação da
Fonte: 1104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica, no valor de R$
58.605,70 (cinqüenta e oito mil e seiscentos e cinco reais e setenta centavos);
Excesso de Arrecadação da Fonte: 1000 – Recursos Livres, no valor de R$
112.700,00 (cento e doze mil e setecentos reais)  e dos cancelamentos das
seguintes dotações orçamentárias:

05. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO

002. DEPARTAMENTO DE ENSINO
2.023. Manter as Escolas Municipais – Demais Recursos

3.1.90.11.00.00.1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-
PESSOAL CIVIL

70.000,00

3.1.90.11.00.00.1104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-
PESSOAL CIVIL

62,53

3.1.90.16.00.00.1104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOA
CIVIL

54,00

3.1.91.13.00.00.1104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 169,64
3.3.90.08.00.00.1104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAS DO

SERVIDOR E DO MILITAR
1.941,11

3.3.90.39.00.00.1104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA

243,20

3.3.90.40.00.00.1104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

28,13

2.025. Manter o Programa de Transporte Escolar
3.1.90.11.00.00.1104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-

PESSOAL CIVIL
1.947,24

3.1.90.16.00.00.1104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOA
CIVIL

1.733,41

3.1.90.94.00.00.1104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

8.959,00

3.1.91.13.00.00. 1104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600,98
3.3.90.08.00.00.1104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO

SERVIDOR E DO MILITAR
4.770,00

3.3.90.39.00.00.1104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA

8.708,50

2.028. Manter os Centros de Educação Infantil – Demais Recursos
3.3.90.46.00.00.1000 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 6.500,00

Art. 3°  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá,

Estado do Paraná, em 29 de dezembro de 2021, 78º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal